EDITAL N° 01/2025

SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA A LIGA ACADÊMICA DE ENFERMAGEM EM
EMERGÊNCIA E TERAPIA INTENSIVA – LAEETI

A Liga Acadêmica de Enfermagem em Emergência e Terapia Intensiva, da Universidade

Regional do Cariri, Campus Pimenta, através de sua Diretoria, torna público o edital de seleção de
ligantes voluntários, a se realizar no período de 15 a 22 de abril de 2025.

Art. 1º. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1 Este edital visa selecionar acadêmicos do Curso de Graduação em Enfermagem, regularmente
matriculados, para o ingresso na LAEETI como ligante voluntário.
1.2 O Processo Seletivo está aberto para todos os alunos regularmente matriculados no Curso de
Enfermagem, da URCA, Campus Pimenta, além de alunos do curso de Enfermagem de outras
Instituições de Ensino Superior, que estejam cursando entre o 2ª e 8º semestre.
1.3 Os acadêmicos selecionados terão certificação de participação na LIGA, porém não receberão
remuneração financeira.
1.4 Estão sendo ofertadas 6 vagas, para convocação imediata, mais cadastro reserva. O
resultado do então processo será divulgado em mídias digitais como o instagram ® da referida liga
(@_laeeti) e através do e-mail dos estudantes selecionados.

Art. 2º. DAS INSCRIÇÕES E PROCESSO SELETIVO

1.1 A realização do processo seletivo está a cargo da Diretoria da LAEETI, cabendo a ela planejar,
coordenar e executar este processo seletivo, bem como divulgar todas as informações a ele
pertinentes.
1.2 As inscrições para o referido processo seletivo ocorrerão do dia 15 à 22 de abril de 2025 (as
inscrições serão realizadas somente neste período), devendo os documentos requisitados serem
enviados ao e-mail da LAEETI: laeeti.urca@gmail.com. No assunto coloque: SELEÇÃO DE
VOLUNTÁRIOS 2025 - seguido do nome completo (Ex. SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS 2025 -
Kaylane Gomes Bezerra Silva).
1.3 Os documentos requisitados que deverão ser enviados por e-mail, informado neste edital, em
formato PDF são: ficha de inscrição devidamente preenchida (Anexo A); o comprovante de
matrícula do semestre vigente; histórico acadêmico; cópia de RG e CPF.
1.4 A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na aceitação das normas e condições
estabelecidas neste edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.
1.5 Consideram-se critérios para inscrição como ligante voluntário:
a) Alunos (as) devidamente matriculados (as) no curso de Graduação em Enfermagem da Urca ou
de outra Instituição de Ensino Superior, do 2º ao 8º semestre;
b) Envio dos documentos requisitados neste edital;
c) Ter disponibilidade para participar das reuniões e atividades propostas pela liga, sem prejuízos
das atividades acadêmicas curriculares.

1.6 São etapas do Processo Seletivo para ligante voluntário da LAEETI:

mailto:laeeti.urca@gmail.com

a) Preencher em formato digitado o formulário de inscrição (ANEXO A) com o envio, conforme
calendário do processo seletivo, destes e dos demais documentos exigidos neste edital.

b) Entrevista presencial na Urca;

c) Prova didática/prática presencial.

Art. 3º. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

1.1 Estarão classificados os candidatos, conforme número de vagas disposto neste edital, em
ordem decrescente, que obtiverem maior nota atribuída na entrevista.
1.2 Os candidatos serão selecionados para a prova didática/prática mediante resultado da pontuação
atribuída na entrevista valendo um total de 0 a 10 pontos.
1.3 Os candidatos que obtiverem uma nota igual ou superior a 7 pontos serão selecionados para a
prova didática/prática.
1.4 Em caso de empate entre candidatos serão observados em sequência os seguintes critérios:
a) Maior número de cursos de capacitação com 40h ou mais, na área de emergência e terapia intensiva
no Currículo Lattes e com comprovação em tempo oportuno.
b) Maior nota de coeficiente de rendimento constante no histórico acadêmico.
c) Maior número de publicações de artigos científicos, livros e capítulos de livros observadas no
Currículo Lattes.
d) Experiência em projetos de pesquisa e extensão.

Art. 4º. DA DESCLASSIFICAÇÃO

1.1 Estarão eliminados do pleito os candidatos que deixarem de enviar quaisquer dos documentos

exigido neste edital.
1.2 Os candidatos que obtiverem nota inferior a 7,0 na entrevista.
1.3  Os candidatos que obtiverem nota inferior a 7,0 na prova didática.
1.4 Os candidatos que não comparecerem à entrevista ou prova didática, por qualquer motivo.

Art. 5º. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1.1 Os casos omissos neste edital serão exclusivamente avaliados e decididos pela orientadora da
Liga e publicados posteriormente.
1.2 Dúvidas e outros devem ser encaminhados ao e-mail da liga. Não serão admitidas
comunicações referentes a este pleito por outro meio.

CRONOGRAMA

ATIVIDADES PERÍODO

Publicação do edital de inscrição 15 de abril de 2025
Inscrições 15 de abril de 2025 a 22 de

abril de 2025
Data prevista para a entrevista  25 de abril de 2024.

Data prevista para a prova
didática/prática.

25 de abril de 2024

Resultado final  26 de abril

Crato-CE, 15  de abril de 2025

Profª Drª Woneska Rodrigues Pinheiro

Orientadora da Liga Acadêmica de Enfermagem em Emergência e Terapia Intensiva (LAEETI)

Kaylane Gomes Bezerra Silva

Presidente da Liga Acadêmica de Enfermagem em Emergência e Terapia Intensiva (LAEETI)

ANEXO A
FICHA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE LIGANTES VOLUNTÁRIOS DA LAEETI -

2024

NOME:

DIA(S)  DISPONÍVEIS:

SEGUNDA           ( ) MANHÃ ( ) TARDE

TERÇA- FEIRA   ( ) MANHÃ ( ) TARDE

QUARTA-FEIRA ( ) MANHÃ ( ) TARDE

QUINTA-FEIRA  ( ) MANHÃ ( ) TARDE

SEXTA-FEIRA    ( ) MANHÃ ( ) TARDE

MATRÍCULA:

E-MAIL:

CELULAR (    )

____________________________________________________________________

Assinatura do aluno candidato